关于全州、州本级及湘西经济开发区2019年财政决算草案与2020年1至6月预算执行情况的报告

——2020年8月27日在州十四届人大常委会第二十五次会议上
州财政局局长  梁君

主任、各位副主任、秘书长，各位委员：
我受州人民政府委托，现就全州、州本级及湘西经济开发区2019年财政决算草案与2020年1至6月预算执行情况报告如下：

一、2019年财政决算情况

（一）2019年全州财政总决算情况

2019年全州财政决算已经省财政厅审核批复，其结果如下：

2019年全州财政总收入完成1276933万元，为预算的100.29%，比上年增长6.34%。其中，地方公共财政预算收入641301万元，为预算的98.43%，增长7.39%；上划中央收入558103万元，为预算的103.65%，增长5.32%；上划省级收入77529万元，为预算的93.12%，增长5.27%。基金收入完成650396万元。国有资本经营预算收入完成70890万元。社会保险基金预算收入完成922288万元。

2019年全州公共财政预算支出完成3511643万元，同比增长6.8%。基金支出完成637029万元。国有资本经营预算支出完成57648万元。社会保险基金预算支出完成946853万元。

2019年上级补助收入与上解上级支出情况：

2019年上级补助收入2490584万元，比上年增长11.5%，主要项目有：增值税返还15604万元，消费税返还7553万元；所得税基数返还6012万元，与上年相同；营改增体制调整税收返还18779万元，作为固定基数；体制补助17573万元，比上年增长5%；均衡性转移支付补助367561万元，比上年增长18.26%；革命老区、民族地区和贫困地区转移支付收入325232万元，增长16.05%；教育转移支付收入136332万元，比上年增长37.43%；重点生态功能区转移支付收入75964万元，比上年增长7.85%；县级基本财力保障机制奖补资金收入111538万元，同比增长12.45%；结算补助收入232686万元，比上年增长270.97%；专项转移支付收入364646万元，比上年下降49%。全年上解上级支出29162万元，同比增长1.97%。
2019年全州财政收支平衡情况：

1．地方公共财政预算收支平衡情况。地方公共财政预算收入641301万元，加上级补助收入2490584万元，加转贷地方政府债券收入780067万元，加上年结余126111万元，加调入资金372316万元，加调入预算稳定调节基金99544万元，收入总计4509923万元，减公共财政预算支出3511643万元，减上解上级支出29162万元，减地方政府债券还本684064万元，减安排预算稳定调节基金124625万元，年终结余160429万元。
2．基金预算收支平衡情况。基金收入650396万元，加上级补助收入74093万元，加上年结余58399万元，加债务转贷收入353796万元，基金收入总计1136685万元，减基金支出637029万元，减上解上级支出393万元，减调出资金297157万元，减地方政府专项债券还本支出149018万元，年终滚存结余53088万元。

3．国有资本经营预算收支平衡情况。国有资本经营收入70890万元，加上年结余492万元，国有资本经营收入总计71382万元，减国有资本经营支出57648万元，减国有资本经营预算调出资金9385万元，年终结余4349万元。

4．社会保险基金预算收支平衡情况。社会保险基金收入922288万元，减社会保险基金支出946853万元，当年收支结余-24565万元，年末滚存结余478538万元。

（二）2019年州本级（不含湘西经济开发区）财政总决算情况

2019年州本级财政总收入完成487322万元，为预算的114.87%，比上年增加37931万元，增长8.44%。其中：地方公共财政预算收入148718万元，为预算的107.37%，比上年增长7.99%；上划中央收入322901万元，为预算的119.36%，比上年增长9.04%；上划省级收入15703万元，为预算的103.36%，比上年增长0.92%。基金收入完成2709万元，上级补助基金收入19799万元，债务转贷基金收入28000万元。国有资本经营预算收入完成193万元。社会保险基金预算收入完成133161万元。

州本级公共财政预算支出368752万元，同比下降11.4%。基金支出完成50773万元，同比增长66.68%。国有资本经营预算支出完成192万元。社会保险基金预算支出完成126223万元。

2019年州本级上级补助收入217784万元，比上年增长6.55%，主要项目有：增值税返还7784万元，消费税返还7514万元；所得税基数返还2925万元；均衡性转移支付补助122461万元，增长21.72%；民族地区和贫困地区转移支付补助44071万元，增长20.1%；下级上解收入9450万元。

2019年州本级财政收支平衡情况（不含湘西经济开发区）：

1．公共财政预算收支平衡情况。公共财政预算收入148718万元，加上级补助收入217784万元，加上年结余43749万元，加调入资金24635万元，加调入预算稳定调节基金50863万元，加债务转贷收入31000万元，收入总计516749万元，减公共财政预算支出368752万元，减补充预算稳定调节基金91309万元，加下级上解收入9450万元，减债务还本支出9182万元，年终结余56956万元，结转下年支出56956万元，当年实现收支平衡。

2．基金预算收支平衡情况。基金收入2709万元，加上年结余15509万元，加上级补助收入19799万元，加债务转贷收入28000万元，基金收入总计66017万元，减基金支出50773万元，加下级上解收入200万元，年终滚存结余为15444万元，当年实现收支平衡。

3．国有资本经营预算收支平衡情况。国有资本经营收入193万元，加上年结余135万元，国有资本经营收入总计328万元，减国有资本经营支出192万元，减国有资本经营预算调出资金53万元，年终结余83万元。

4．社会保险基金预算收支平衡情况。社会保险基金收入133161万元，减社会保险基金支出126223万元，当年收支结余6938万元，年终滚存结余120061万元。

（三）州本级（不含湘西经济开发区）部门决算收支完成情况
2019年度，州直部门收入600492万元，比上年决算增加42079万元，增长7.53%，其中：公共预算财政拨款收入306076万元，基金收入34592万元，上级补助收入1394万元，事业收入219752万元，其他收入38678万元。用事业基金弥补收支差额881万元，比上年决算减少4286万元，下降82.95%。上年结转和结余158299万元，比上年决算增加14233万元，增长9.88%。部门支出620079万元，比上年决算增加63189万元，增长11.35%。结余分配27939万元，比上年决算增加22996万元，增长465%。年末结转和结余111654万元（其中：项目支出结转和结余104000万元），比上年决算减少34159万元，下降23.43%。

2019年州直部门收支平衡情况：部门收入600492万元，加事业基金弥补收支差额881万元，加上年结转结余158299万元，减部门支出620079万元，减结余分配27939万元，年末结余111654万元。其中：

1．公共预算财政拨款收支完成情况。2019年，州直公共预算财政拨款收入306076万元，比上年决算减少22486万元，下降6.84%；公共预算财政拨款上年结转和结余117609万元，比上年决算减少3373万元，下降2.78%；公共预算财政拨款支出327619万元，比上年决算增加4555万元，增长1.41%；年末结转和结余96066万元，比上年决算减少30415万元，下降24%。

2019年收支平衡情况：公共预算财政拨款收入306076万元，加上年结转结余117609万元，减本年支出327619万元，年末结余96066万元。

2．政府性基金财政拨款收支完成情况。2019年度，州直政府性基金财政拨款收入34592万元，比上年决算增加24960万元，增长259%；政府性基金财政拨款上年结转和结余2033万元，比上年决算增加504万元，增长32.96%；政府性基金财政拨款支出35645万元，比上年决算增加26089万元，增长273%；年末结转和结余980万元，比上年决算减少625万元，下降38.94%。

2019年收支平衡情况：基金收入34592万元，加上年结转结余2033万元，减本年支出35645万元，年末结余980万元。

（四）2019年湘西经济开发区财政总决算情况

2019年湘西经济开发区财政总收入完成93575万元，为预算的100.17%，比上年增长5.18%，其中：地方财政预算收入57581万元，为预算的103.55%，比上年增长8.72%；上划中央收入28994万元，比上年增长0.19%；上划省级收入7000万元，比上年下降0.85%。基金收入完成66436万元，同比下降14.52%。

湘西经济开发区公共财政预算支出70964万元，比上年下降5.26%。基金支出完成79116万元，同比下降13.67%。

2019年湘西经济开发区上级补助收入14087万元，主要项目有：增值税返还124万元；革命老区及民族和边境地区转移支付补助收入3075万元；均衡性转移支付补助收入947万元；专项转移支付7729万元；结算补助338万元。上解上级支出294万元。

2019年湘西经济开发区财政收支平衡情况：

1．公共财政预算收支平衡情况。公共财政预算收入57581万元，加上级补助收入14087万元，加上年结余收入675万元，加调入预算稳定调节基金3225万元，加调入资金4065万元，收入总计79633万元，减公共财政预算支出70964万元，减上解上级支出294万元，减安排预算稳定调节基金5724万元，减地方政府债券还本支出2008万元，年终滚存结余643万元，结转下年支出643万元，当年实现收支平衡。

2．基金预算收支平衡情况。基金收入66436万元，加上级补助收入2110万元，加上年结余959万元，加债务转贷收入30035万元，基金收入总计99540万元，减基金支出79116万元，减上解上级支出34万元，减债务还本18036万元，减调出资金2065万元，年终滚存结余289万元。

3．国有资本经营预算收支平衡情况。国有资本经营收入700万元，减国有资本经营支出700万元，当年实现收支平衡。

二、2020年1至6月财政预算执行情况

今年以来，全州各级财税部门积极落实中央减税降费政策，认真贯彻执行州委、州政府的决策部署，面对疫情及经济下行带来的财政收入减收实际，坚持稳中求进，主动挖掘、多渠道盘活各类资产和资金，组织好收入征缴工作，合理调度资金确保各项重点支出，预算执行总体平稳。
（一）1至6月全州财政预算执行情况

1至6月，全州一般公共预算收入累计完成525365万元，完成年度预算的42.24%，比上年同期减少59523万元，下降10.18%，剔除异地办烟厂因素，同比下降16.69%。其中地方收入完成253969万元，完成年度预算的40.20%，同比下降10.52%，剔除异地办烟厂因素，下降12.23%；上划省级收入完成28119万元，完成年度预算的37.26%，同比下降23.67%；上划中央收入完成243274万元，完成年度预算的45.34%，同比下降7.92%。政府性基金收入完成193184万元，比上年同期减少54107万元，下降21.88%。

1至6月，全州一般公共预算支出累计完成1449574万元，完成年度预算的46.72%，比上年同期减少111271万元，下降7.13%。其中民生支出累计完成933408万元，完成年度预算的49.85%，比上年同期下降5.87%，民生支出占一般公共预算支出比重为64.39%，较上年同期增长0.86个百分点。全州完成基金支出504824万元，同比增加69075万元，增长15.85%。

（二）1至6月州本级（不含湘西经济开发区）财政预算执行情况

1至6月，州本级一般公共预算收入累计完成236600万元，完成年度预算的55.56%，比上年同期增加31420万元，增长15.31%。其中地方收入完成71719万元，完成年度预算的55.78%，同比增长33.89%；上划省级收入完成7106万元，完成年度预算的60.18%，同比下降5.67%；上划中央收入完成157775万元，完成年度预算的55.27%，同比增长9.5%。政府性基金收入完成1075万元，比上年同期增加776万元，增长259.53%。

1至6月，州本级一般公共预算支出累计完成130201万元，完成年度预算的39.04%，比上年同期减少17424万元，下降11.8%。其中民生支出累计完成80456万元，完成年度预算的56.42%，同比增长18.4%，民生支出占一般公共预算支出比重为61.79%，同比增长15.76个百分点。州本级完成基金支出53919万元，同比增加22004万元，增长68.95%。

（三）1至6月湘西经济开发区财政预算执行情况

1至6月，湘西经济开发区一般公共预算收入累计完成34033万元，为预算的33.89%，比上年同期下降21.89%。其中地方收入21952万元，为预算的36.72%，比上年同期下降12.77%；上划省级收入2407万元，为预算的30.17%，比上年同期下降32.95%；上划中央收入9674万元，为预算的29.61%，比上年同期下降34.7%。基金收入完成10520万元，同比下降63.61%。

1至6月，湘西经济开发区一般公共预算支出累计完成24835万元，为预算的39.12%，同比下降16.81%。基金支出累计完成72496万元，同比增长70.23%。

（四）1至6月全州预算执行特点

1．“双过半”任务未能完成，但收入负增长趋势收窄。今年以来，面对宏观经济下行的压力叠加疫情双重影响，全州财税部门紧紧围绕州委、州政府决策部署的目标任务，狠抓收入组织，加强调度、强化征管、挖潜征收，全力以赴抓收入，同时严格落实中央、省委省政府的决策部署，积极支持企业复工复产，严格落实减税降费政策，有效地降低了企业的成本负担。但因我州税源结构单一、传统产业税源缩减、新的经济增长点不足、疫情带来的国内消费动力不足、国外疫情加速扩散蔓延等因素影响，上半年，全州一般公共预算收入、地方收入仅分别完成52.54亿元、25.40亿元，完成全年收入目标的42.24%和40.20%，“双过半”任务未能完成。主要原因包括：一是2019年4月1日起执行的降低增值税税率及其配套措施，2020年上半年翘尾导致减税约0.5亿元。二是新冠疫情严重冲击带来的经济下行压力，对住宿、餐饮、交通运输、仓储、房地产业、邮政及批发零售等第三产业影响重大，导致税收剧降，主体税种增值税、个人所得税、企业所得税全口径累计减收近5.3亿元；同时为应对疫情防控，税收优惠政策的相继落地实施，上半年减税近1.2亿元；三是受全州农村商业银行享受西部开发税收优惠政策影响，上半年全州农商行企业所得税退税导致减收约0.5亿元。但综合来看，上半年，我州地方财政收入增速为-10.52%，增速较5月份收窄13.53个百分点，较一季度收窄11.60个百分点，且同全省平均差距也在明显拉近。一季度，我州地方收入增速同全省平均差距16.48个百分点，而上半年我州同全省平均差距仅1.83个百分点（上半年全省地方收入平均增速-8.69%），地方收入负增长趋势明显收窄。
2．收入质量有所下滑，非税占比居高不下。1至6月，全州非税收入累计完成11.11亿元，同比减收0.33亿元，下降2.94%。非税收入占地方收入比重为43.73%，较上年同期提高3.41个百分点，较5月份提高0.21个百分点，收入质量有所下滑。2020年上半年全省平均非税占比32.13%，我州高出平均水平11.60个百分点，财政收入质量明显低于全省平均水平。分县市来看，泸溪县、凤凰县、州本级、古丈县非税收入占地方收入的比重均已超出50%，分别为61.62%、56.57%、55.92%、52.44%，非税占比距全省小康指标考核、政府绩效目标考核30%以下的差距较大。保靖县、永顺县介于40%-50%之间，分别为46.03%、42.43%。龙山县、花垣县非税占比达到34.77%、31.19%，占比仍然偏高。吉首市、经开区非税占比较好，分别为30.27%、22.77%。泸溪县占比最高主要是因为去年同期勤硕来投资有限公司入库税收收入1.19亿元，而本年入库仅512万元，导致地方税收收入大幅减收。州本级主要是政府住房基金收入入库2019年公积金增值收益1.16亿元，导致本年非税收入增加1.86亿元。凤凰县、古丈县本年度非税收入总额较去年均有大幅下降，分别减收5,846万元、2,300万元，但因税收收入总额较小，计算占比时数据较高。

3．支出总额同比下滑，但重点支出保障有力。1至6月，全州各级财政部门在财政收入大幅下滑的艰难困境下，紧紧围绕“促发展、保民生、增效益”的目标任务，坚决贯彻落实积极财政政策，优化支出结构，狠抓支出进度，加快资金拨付，强化资金调度，努力克服收支平衡压力，将新增财力重点向民生倾斜，为湘西全面脱贫致富提供坚强财力保障。上半年，全州一般公共预算支出累计完成144.96亿元，同比下降7.13%，完成年度预算的46.72%，落后序时进度3.28个百分点。其中教育、文化教育与传媒、社会保障和就业、医疗卫生和计划生育、农林水事务、住房保障支出等重点民生支出累计完成93.34亿元，下降5.87%，同比增速快于一般公共预算支出1.26个百分点。民生支出完成预算的49.85%，超年初预算占比4.05个百分点，支出进度较一般公共预算进度快3.13个百分点，占全州一般预算支出近7成。

（五）存在的问题和困难
1．完成收入任务压力巨大。受经济下行压力加大、减税降费政策落地、传统产业税源缩减、新的经济增长点不足、国外疫情走势不明确等因素影响，结合全州一般公共预算收入和主体税种呈现的减收实际，下半年收入组织面临的不确定因素较大，要实现财政收入正增长并完成地方收入增速不低于6%的任务目标压力巨大。

2．财政收支平衡压力巨大。一方面地方公共财政收入发展形势难以预料，扭负为增困难很大。另一方面保运转、保民生等刚性支出需要安排大量财政资金，加上今年对政府债务的严格控制和清理，下半年，财政资金调度和收支平衡压力更甚于往年，特别是一些基础薄弱、税源单一、还本付息压力大的县市区，财政收支平衡问题更为突出。

三、下一步工作打算

（一）坚定目标任务，狠抓财税收入征管。紧紧盯住全年地方财政收入增长目标任务，进一步强化工作措施，加大工作力度，有针对性地采取增收措施，确保完成全年任务。密切关注财政经济形势，及时研究解决财政经济运行中的新情况、新问题，牢牢把握住组织收入的主动权；继续加强与税务部门的沟通联系，加大协税护税工作力度，支持税务部门依法治税、依法征税，加强税收稽查，大力清理欠税，确保税收收入应收尽收；加强非税收入征管，规范执收行为，坚决落实中央清费降费政策，制止预缴行为，确保非税收入应缴尽缴，努力做大收入“蛋糕”，确保顺利完成目标任务。

（二）优化支出结构，强化重点支出保障。一是各级财政部门将切实采取有力措施，加快预算执行进度。州本级将按进度加快对年初预算指标的分配下达，对于专项资金，三季度前原则上全部下达完毕，避免年底突击用钱和大量资金结转。对上级下达的各种专项转移支付资金，以最快的速度分配下达。二是加大对外借款清收力度，并严格控制新增暂付款，确保财政支出需要，防范支付风险。三是确保重点支出需要，进一步树立过“紧日子”的思想，严格控制“三公”经费和一般性支出，把有限的资金用在刀刃上，确保民生支出、基本公共服务等重点支出的资金需要，积极发挥财政资金在稳增长、调结构、惠民生等方面的重要作用。

（三）积极向上争取，不断提升财政保障能力。继续加强与税务、烟草部门的协调配合，积极向省汇报衔接，密切跟踪易地卷烟税收政策，做好新增卷烟指标的争取工作。加大专项资金争取力度，努力把省政府已经明确对我州的专项资金切块政策的有关资金尽快落实到位。认真研究、积极争取上级转移支付，争取中央、省级转移支付对我州有更大幅度提升和倾斜，进而有效增加我州可用财力，不断提高财政保障的能力和水平，更好服务全州经济社会发展。

（四）突出风险防控，确保财政平稳运行。一是严控债务增量。严格规范PPP项目管理，加强土地供应监管，坚决制止违规举债融资行为，防止产生新的债务。二是平滑偿债期限。积极与金融机构洽谈，争取对相对集中、数额较大的债务进行展期延期，减轻短期偿债压力。三是严防资金断链。探索建立债务风险准备金机制，对政府性债务的规模、结构和安全进行定期检测和评估，切实预防发生资金断链风险。四是加强业务指导。加强对债务化解工作的统筹调度和管理，强化对县市（区）的业务指导，全面提高全州政府性债务管理工作水平。
（五）加强财源建设，增强经济发展后劲。充分发挥财政资金和财政政策的杠杆作用与引导功能，围绕培育产业、壮大企业、促进创业，进一步落实支持经济发展各项政策，积极培育和壮大一批稳定的优质财源，不断提高财政可持续发展能力。同时紧紧抓住国家精准扶贫的契机，大力支持文化旅游、烟叶、茶叶、湘西黄牛等特色产业的发展，积极促进农业企业加快发展；继续支持酒鬼酒、鹤盛原烟等现有骨干企业发展，深入骨干企业调查了解情况，密切关注企业发展动态，尽力帮助企业解决实际困难，从政策、环境等方面全力服务企业发展；积极配合相关部门，结合本地矿产资源、旅游资源、特色农业资源、文化资源大力招商引资，为全州经济发展、财政收入增长提供持续动力。
- 11 -
- 2 -